中国陶行知研究会
中陶会[2017] 24 号

关于征集“2018 年基于数字化工具开展创客教育教学

应用研讨会暨全国中小学创客课堂教学实践观摩

活动”课例的通知

各有关中小学校：

创客教育是教育领域深化改革的重要“抓手”，有望以“创新、

创造”为核心理念带动整个教育生态的系统变革，落实国家创新教育

发展战略。

创客教育方兴未艾，全国各地正在涌现出众多的创客教育基地、

校园创客空间、创客实验室。为促进创客教育发展速度，提高教师教

学水平，加强师资培训；同时收集、发掘各种创客教育教具及其应用

案例和课程实践案例，以及各种创客空间、实践室建设的解决方案，

整理形成各种不同的创客教育解决方案，为各地的创客教育提供借

鉴，为创客教育理论研究提供大量实践案例，大力推动创客教育课程

的开发及普及推广。经研究拟定在 2018 年 8 月举办“2018 年基于数

字化工具开展创客教育教学应用研讨会暨全国中小学创客课堂教学

实践观摩活动”，将是一项具有示范性、导向性和普及性的活动。现

面向全国征集创客教学课例，现将有关活动事宜通知如下：

一、活动主题

创新教学 交流分享

二、组织单位

主办单位：中国陶行知研究会

承办单位：中国陶行知研究会创客教育研究院

三、教学案例要求

（一）案例主题：包括教法、教案、教具。

（二）报送对象：学前、小学、初高中各学段相关任教的教育工

作者。

（三）学科范围：学前、小学、初高中各学段所有学科。

注：在教学过程中必须符合创客教育规律，创客理念和文化。为

方便参赛，将编制《参赛指南》供参赛教师学习参考。

四、课例报送要求

（一）每位老师限报一节课。

（二）参赛教师须填写附件课例信息表、教学设计、教学反思，

加盖公章后扫描电子档，将申请资料和录制课例视频打包压缩（文

件命名格式：课例名称+姓名），发送至活动组委会办公室邮箱

（ye@txzmi.com）。

（三）课例报送时间：2017 年 10 月 15 日至 2018 年 5 月 31 日。

五、评审及奖项

（一）主办单位将组织专家进行资格审查及评审，评选一、二、

三等奖。并邀请部分优秀课例的主讲教师在 2018 年 8 月中旬（具体

时间另外通知）在全国研讨会现场进行说课展示交流。

（二）获奖优秀创客教育案例在《生活教育》国家一级期刊上刊

发，并编制成由《人民教育出版社》出版的创客教育课程教材。

六、联系方式

中陶会创客教育研究院办公室：0755-61933686；

叶龙香，联系电话：13189766313，电子邮箱：ye@txzmi.com。

附件：参赛指南

中国陶行知研究会

2017 年 9 月 21 日

附件：

参赛指南
一、数字化工具范围

开源电子类、3D打印机类、数控机床类、激光雕刻类、VR/AR 类、

机器人类、人工智能类等等。

二、教学设计与教学反思要求

（一）教学设计

1.贯彻新课程标准理念，明确教学目标，注重以学生发展为中

心，把握学科教学特点，体现师生共同成长。

2.要对所选教材的内容和要求(包括教学重点与难点)、学习者

进行分析，阐述基于交互技术的教学策略及教法设计，明示教学中所

用资源(硬件环境、教学平台、学习工具或软件)。

3.教学实施过程中要体现创客教育的学与教策略和方法，体现

民主、和谐的教学氛围。

（二）教学反思

教学反思要注意包括前后教学效果的比较，解决的以学生为中

心的关键问题、教学资源的应用、对互动课堂过程和结果的思考等。

三、录制视频课例要求

（一）必须是完整的一个标准课时的课。小学 40分钟，中学 45

分钟，幼儿园 20分钟左右。

（二）拍摄录像时采用双机位或多机位，用数据线(需要相关产

品的支持)或录屏软件采集交互产品上显示的图像；对拍摄的上课录

像和交互产品图像进行编辑，恰当展示教师活动、学生活动和教学内

容。用摄像机附带麦克风或专用麦克风采集声音。

（三）课例视频制式为 PAL 制，720X576 分辨率,25 帧/秒；声音

标准为 PCM48K16 位立体声或 5.1 声道，最好双音轨录制。

（四）将课例制作成独立的视频文件(必须是一个文件)。如采用

自动录播系统进行课例拍摄，请对拍摄后的视频内容进行手动编辑，

将多路信号编辑到一个视频文件中。

四、评审费缴纳办法

每个课例的评审费为 100 元，可通过以下方式缴费：

（一）在线支付: 按照酷创星球平台的提示，填写相关汇款信息，

完成在线支付。

（二）银行汇款: 由美地奇教育科技（广东）有限公司代收评审

费，并开具相应发票；代收账号：美地奇教育科技（广东）有限公司，

开户行：中国建设银行东莞高埗支行，账号：44050177720800000231。

汇款时附言中要写明姓名和课例名称。

五、活动指定网站

中国陶行知研究会 http://www.taoxingzhi.org/

中国陶行知研究会创客教育研究院 http://www.txzmi.com

http://www.njyz.net/s/1/t/2/45/25/about:blank